
Diário Oficial
Ano XIII |  Nº 906 |  Macau, 31 de julho de 2015

EXECUTIVOPODER
DECRETO Nº 2216 /2015, DE 30 de Julho de 2015
Convoca a IX Conferência Municipal de Assistência Social e dá outras providências.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições que lhe confere o art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,
e em conjunto com o Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social, e consideran-
do a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da Política de
Assistência Social no município,
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica convocada a IX Conferencia Municipal  de Assistência Social, a ser realizada
no dia 06 de agosto de 2015, tendo como tema central: “CONSOLIDAR O SUAS DE VEZ
RUMO A 2026.
Art. 2º. As despesa decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de dotação
do orçamento do Fundo Municipal de Assistência Social..
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Palácio “João Melo”, em Macau (RN), 30 de julho 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento– Prefeito Municipal
Edneide Aurina da Silva Oliveira-Secretária de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA N° 890/15 de 30 de julho de 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, 
RESOLVE:
Art. 1° - Designar para compor a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar os servi-
dores Lenilson Oliveira da Costa, mat. 1848 – Presidente ;  Doris Sandra Santos Silva, mat.
1678 – Membro; Wilson Xavier Martins, mat. 1821 – Membro.
Art. 2º - A Comissão do Processo Administrativo compete instaurar o processo disciplinar
aos servidores aprovados no último Concurso Publico Municipal, sendo eles: 
Adilson Rocha Lemos, Mat. 70.272 – ASG
Daniel Paulo do Nascimento, Mat. 70.251 – Motorista
Maria Nicole de Souza Silva, Mat. 70.271 – ASG
Sandra Maria Medeiros Mariano, Mat. 70.231 – ASG, por abandono ao serviço.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de julho de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Edneide Aurina da Silva Oliveira-Secretária de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 935/2015, de 30 de julho de 2015.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU/RN, no uso da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, 
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os membros abaixo relacionados para constituir o GTI M – Grupo de
Trabalho Inter setorial Municipal da Secretária de Saúde, para dar continuidade as ações
programadas do PSE – Programa Saúde na Escola.
Veronique Barros – CPF nº 736.643.754-91 – Titular
Carleuza Melo dos Santos – CPF nº 065.581.384-50 – Titular
Suanny Nobre de Oliveira – CPF nº 099.030.714-00 – Titular
Luíza Batista Lima – CPF nº 068.276.854-26 – Suplente
Ana Lívia Fontes da Silva – CPF nº 068.228.804-70 - Suplente
Renice Feiruze da Costa Araújo – CPF nº 056.749.144-78 – Suplente
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando se as disposições em contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau (RN), 30 de julho de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Edneide Aurina da Silva Oliveira- Secretária de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº 934/2015, de 29 de Julho de 2015
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica
do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR,  Amara Cristina de Melo CPF nº. 078.948.894-90,  para o Cargo em
Comissão de Gerente de Comunidade I símbolo – GC1, lotado (a) no (a) Secretaria de
Gestão e Serviços. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 28.07.2015.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29 de Julho de 2015
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
Edneide Aurina da Silva Oliveira- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Comissão Permanente de Licitação
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2015
ÓRGÃO GERENCIADOR: Prefeitura Municipal de Macau/RN
PROMITENTE: LUMINOZA COM DE MAT ELET E HID E TELEFONIA LTDA ME – CNPJ:
70.047.329/0001-93
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material elétrico a ser utilizado na
iluminação pública padronizada e especial das comunidades e sede do município de Macau-
RN.
VALOR REGISTRADO: Itens 1, 3, 4, 31, 32, 33, 37, 40, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 51, 60, 91, 92,
93, 94, 98, 107, 108 e 109, no valor total de R$ 187.440,00 (cento e oitenta e sete mil qua-
trocentos e quarenta reais).
VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.
Macau (RN), 30 de julho de 2015.
ASSINANTES: 
Kerginaldo Pinto do Nascimento
PREFEITO
Valdemário Pinheiro de Araújo
LUMINOZA COM DE MAT ELET E HID E TELEFONIA LTDA ME

PROMITENTE: J.C. DANTAS EPP – CNPJ: 08.217.440/0001-07
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de material elétrico a ser utilizado na
iluminação pública padronizada e especial das comunidades e sede do município de Macau-
RN.
VALOR REGISTRADO: Itens 2, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22,
23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 34, 35, 36, 38, 39, 41, 42, 43, 49, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58,
59, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84,
85, 86, 87, 88, 89, 90, 95, 96, 97, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106 e 110, no valor total
de R$ 337.066,00 (trezentos e trinta e sete mil e sessenta e seis reais).
VIGÊNCIA: de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.
Macau (RN), 30 de julho de 2015.
ASSINANTES: 
Kerginaldo Pinto do Nascimento
PREFEITO
Josué Clementino Dantas
J.C. DANTAS EPP

RESUMO DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Presencial nº 012/2015 - SRP
Objeto: Registro de preços visando à futura contratação de empresa para o fornecimento de
material elétrico a ser utilizado na iluminação pública padronizada e especial das comu-
nidades e sede do município de Macau-RN.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos pertinentes ao
certame licitatório em epígrafe, ADJUDICO a proclamação de VENCEDORAS: nos itens 1,
3, 4, 31, 32, 33, 37, 40, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 51, 60, 91, 92, 93, 94, 98, 107, 108 e 109, a
empresa LUMINOZA COM DE MAT ELET E HID E TELEFONIA LTDA ME, totalizando o
valor de R$ 187.440,00 (cento e oitenta e sete mil quatrocentos e quarenta reais); e nos
itens 2, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29,
30, 34, 35, 36, 38, 39, 41, 42, 43, 49, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 61, 62, 63, 64, 65, 66,

��������

	
�����
�������������������
������������
������

�
������������
��

��������

�	
����

����������������������

�����
��� ����
���!"#$�"#�%�$

������

�������������  !!

���"����#	$�"���	�� �%���&
���#���'���
�

�����
��#�

��
���()���� �*�+,�-���.,/�,0 �*�1--�--

���2����3�
�������"����������3" �*�.1�-,,�0�1�+- �*�./�.�

����
��$4�����5��������!��!!���!!!���

��/-�������6���7%8 �*����-- �*����--

����
��"
����������52�
4�
�9��:�������

��//�������6���7%8 �*��1�.- �*��1�.-

�;'!���#	<�	�!���� �%���&
���#���'���
�

�(�����#������������()���� �*�-�-- �*�-�--

����
����9������2�
��������=����������������
�� �*�-�-- �*�1/-�--

>���<3!������'��	��� �%���&
���#���'���
�

3�
�������>�
��
����#��������� �*�-�-- �*�-�--

����
����9������2�
��������=����������������
�� �*�-�-- �*�//�--

	"���?@������#�A�!3	 �%���&
���#���'���
�

	2�
��B������#
C��
��!�
�
��������
�
��� �*�-�-- �*�-�--

	2�
��B������#
C��
��2�
���
���2��=����������
� �*�-�-- �*�-�--

����
����9�2���������������
���2D�	2�
����#
C��
����
�
������!�
�
��� �*�1,�-- �*�1,�--

����
����9�2���������������
���2D�	2�
����#
C��2�
���
���2���������
� �*�0�-- �*�0�--

���3	����"�>�� �!�"	<!E!�!��������
#�! ���;FG!���

!<�#�!?H	��$����3	��
��"�>���<H	�

'���
�3�
��

>�
������I�.-D-0D/-1��J��1/I�/I1������//�
2
 1

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

ANEXO 22

03/2015

Bimestre de Referência:

PREF.MUN.MACAU

Poder/Órgão:

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DA RECEITA No Bimestre Até o Bimestre

Previsão Inicial da Receita

PrevisãoAtualizadada Receita

Receitas Realizadas

Déficit Orçamentário

Saldo de Exercício Anterior

134.017.000,00

134017000

46617644,39

0

15311133,09

0 0

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO DA DESPESA No BimestreAté o Bimestre

Dotação Inicial

Doatação Atualizada

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Superávit  Orçamentário

125455000

125455000

40386106,35

40358128,16

6259516,23

8033881,74

8043889,08

7267244,01

DEPSESA POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO No BimestreAté o Bimestre

Despesa Liquidada

Despesa Empenhada 8033881,74

8043889,08

40386106,35

40358128,16

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida 96044362,67

RECEITA/DEPSESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No Bimestre Até o Bimestre

Regime Geral de Previdência Social

Receita Previdenciárias (I)

Despesas Previdenciárias (II)

Resultado Previdenciário (I -II)

0

0

0

0

0

0

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO
Meta Fixada no Anexo de 
Metas Fiscais da LDO (a)

Resultado Apurado
 até  o Bimestre (b)

% em Relação a 
Meta (b/a)

Resultado Nominal

Resultado Primário

0

0

0

2707440,1

0

0

0

LRF, Art 48 - Anexo XXII - RREO



67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90,
95, 96, 97, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106 e 110, a empresa J. C. DANTAS-EPP, total-
izando o valor de R$ 337.066,00 (trezentos e trinta e sete mil e sessenta e seis reais).
Macau/RN, 22 de julho de 2015.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
PREGOEIRO

Pregão Presencial nº 012/2015 - SRP
Objeto: Registro de preços visando à futura contratação de empresa para o fornecimento de
material elétrico a ser utilizado na iluminação pública padronizada e especial das comu-
nidades e sede do município de Macau-RN.
Após examinar todos os procedimentos administrativos contidos nos autos pertinentes ao

certame licitatório em epígrafe, HOMOLOGO a proclamação de VENCEDORAS: nos itens 1,
3, 4, 31, 32, 33, 37, 40, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 51, 60, 91, 92, 93, 94, 98, 107, 108 e 109, a
empresa LUMINOZA COM DE MAT ELET E HID E TELEFONIA LTDA ME, totalizando o
valor de R$ 187.440,00 (cento e oitenta e sete mil quatrocentos e quarenta reais); e nos
itens 2, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29,
30, 34, 35, 36, 38, 39, 41, 42, 43, 49, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 61, 62, 63, 64, 65, 66,
67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90,
95, 96, 97, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106 e 110, a empresa J. C. DANTAS-EPP, total-
izando o valor de R$ 337.066,00 (trezentos e trinta e sete mil e sessenta e seis reais).
Macau/RN, 22 de julho de 2015.
Kerginaldo Pinto do Nascimento
PREFEITO

Oficial
Ano XIII |  Nº 906 |  Macau, 31 de julho de 2015 02Diário


